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ABSTRAKT

Touto bakalářskou prací chci co nejlépe charakterizovat nákupní procesy ve spo-

lečnosti PILANA Wood s. r. o. Teoretická část se zabývá prostudovanou literaturou a se-

známením s použitými analýzami v praktické části, která také obsahuje základní údaje o

výrobním podniku PILANA Wood s. r. o. a popisuje její dosavadní postupy při nákupu a

řízení svých výrobních zásob. Závěr práce bude věnován návrhu opatření jak efektivněji

zásoby ve společnosti řídit.

Klíčová slova: nákup, marketingové pojetí nákupu, řízení výrobních zásob, optima-

lizace nákupu, obrátka zásob, proces objednávání.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis will describe purchasing process in company PILANA

Wood s. r. o. The theoretical part deals with the review of the literature and introducing the

applied analysis in practical part. This part contains basic information about manufacturing

company PILANA Wood s. r. o. and describes the current procedures for purchasing and

production stocks. The end will be devoted to devising measures how to more effectively

manage stocks in company.

Keywords: purchase, marketing concept of purchasing, manufactory inventory

control, optimalization of purchase, stock turnover, process of ordering.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat nákupním procesem a řízením vý-

robních zásob v podniku PILANA Wood s. r. o. Pracuji v této společnosti jako asistentka

vedoucího nákupu a proto jsem si zvolila jako primární cíl návrhy opatření, která povedou

k optimalizaci nákupu v podniku. Přitom budu vycházet z mého sekundárního cíle, kterým

je analýza a zhodnocení oblasti nákupu a řízení výrobních zásob ve společnosti.

V teoretické části prostuduji odbornou literaturu a popíši teorii nákupního chování a

řízení zásob organizace. V praktické části se nejprve budu zabývat představením společ-

nosti spolu s jejími výrobky a vysvětlím její dosavadní nákupní chování. Poté se pokusím

převést literární poznatky z teoretické části do praxe s využitím dat ze společnosti. Součas-

ně bych také využila ukazatelů řízení výrobních zásob v praxi a analyzovala zásoby firmy.

V poslední části práce navrhnu opatření jak efektivněji zásoby řídit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKCE A ÚKOLY NÁKUPU

„Skutečnost, že nakupování znamená úbytek peněz, musí vzbuzovat pozornost pod-

nikového managementu.“5

Nákup je důležitou podnikovou činností v podmínkách tržní ekonomiky. Má domi-

nantní vliv na peněžní toky i hospodářské výsledky podniku. Do nedávné doby byla funkce

nákupčího považována za méně důležitou a byla jí přikládána jen malá vážnost. Změna

nastala díky vysoké míře inflace a faktu, že si podniky začaly uvědomovat výhody profesi-

onálně řízeného nákupu.

Úsek nákupu odpovídá za řadu úkolů jako je například zadávání objednávek doda-

vatelům, kteří jsou schopni nejlépe splnit požadavky podniku. Nákup provádí průzkum

vnějších podmínek s cílem zajistit podniku přístup k těm nejlepším dodavatelům a udržuje

s nimi dobré pracovní vztahy. Manažeři musí mít k dispozici odpovídající informace o

výrobcích, službách a dodavatelích tak, aby mohli optimálně rozhodovat o záležitostech

týkajících se nákupu a v neposlední řadě zajišťují kontrakty uzavřené podnikem, uspokoju-

jí potřeby podniku a zabezpečují dodržení smluvních podmínek s dodavateli.

Cílem nakupování je efektivní získávání:

a. surovin (dodávky přírodního stavu, např. ruda, ropa uhlí, písky,…)

b. materiálu (základní, pomocný)

c. komponentů

d. zařízení (elektrické nářadí, obráběcí stroje, automobily,…)

e. systémy (výrobní systémy, chemické agregáty, složité stroje,…)

f. služby (informační technologie, opravy, ostraha, audity, …), charakteristic-

ký je jejich pokles v období recese a růst v období konjunktury.

Základními parametry kvalitních dodávek jsou: dodávky ve sjednaném termínu,

dodržení sjednaných technických parametrů a dodržení požadované kvality dodávek. Ná-

kupem ve firmách je pověřen útvar nakupování, jehož nejzákladnější funkcí je zabezpečení

5 ŠIMAN, J. Úvod do podnikových financí. 1. vydání. PrintActive, s. r. o. : Vysoká škola finanční a

správní, o. p. s. v edici EUPRESS, 2005. 35 s. ISBN 80-86754-49-9.
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veškerých podnikových procesů souvisejících s materiálem, komponenty, zařízením, sys-

témy a službami v potřebném množství, kvalitě, sortimentu, místě a času.

Obrázek 1 – Obsahová náplň opatřování v praxi 6

6 TOMEK, G., TOMEK, J. Nákupní marketing. 1. vydání. Praha : GRADA PUBLISHING, 1996.

18 s. ISBN 80-85623-96-X.

Objekty opatřování v praxi

Cizí služby Vstupní věcné statky Obchodní zboží

Provozní prostředky Materiál

Základní Pomocný Provozní Polotovary
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2 MODELY NÁKUPNÍHO CHOVÁNÍ ORGANIZACE

2.1 Charakteristika nákupních situací

Podnik musí provádět mnoho nákupních rozhodnutí, jejichž počet vždy závisí na

typu nákupní situace. Nákupní proces pak ovlivňuje obtížnost rozhodování a počet zúčast-

něných lidí. Nákupní aktivity mají standardní obsah a posloupnost, vyžadují ale určitá spe-

cifika pokud jde o:

2.1.1 Opakovaný nákup beze změny

Tento nákup můžeme charakterizovat jako pořizování stále opakujícího se sorti-

mentu nákupu. Dosavadní zkušenosti účastníků rozhodovacího procesu jsou dostačující,

nejsou tudíž zapotřebí nové informace. O každé transakci je rozhodnuto v nákupním oddě-

lení a realizuje jej nákupce. Tyto nákupy převažují v části individuálních nákupů společ-

nosti. Od nových dodavatelů v této standardní nákupní situaci se vyžaduje, aby udělali

svou nabídku zajímavější, přičemž nákupce bere ohled na testování, určení ceny atd. Firma

má neformální seznam přijatelných dodavatelů, tito se pak v procesu rozvíjejí vstříc potře-

bám zákazníků.

2.1.2 Modifikovaný nákup

Modifikovaná rozhodovací situace sice není nová, ale s ohledem na předešlé po-

dobné situace určitým způsobem odlišná. Firma musí brát ohled na nové alternativy, které

se mohou vyvinout z nové nebo přímé opakované nákupní situace. Dodatečné informace se

musí zajistit i když má již zkušenosti s nákupem obdobného produktu. Situace modifiko-

vaného nákupu nastává, jestliže chce zákazník změnit druh výrobku, cenu, podmínky do-

dávek či jiné okolnosti. Situace tak vyžaduje zásah jak ze strany dodavatele, tak samozřej-

mě i ze strany nákupce a dalších účastníků procesu. Noví dodavatelé vycítí příležitost a

snaží se nabídnout co nejlepší podmínky, aby získali zakázku pro sebe. Z toho plyne nejis-

tota stávajících dodavatelů a proto se snaží, aby si současný post udrželi.

2.1.3 Nová nákupní úloha

Nákupce stojí před zcela novým a dosud neřešeným problémem. Z tohoto pohledu

jsou dosavadní zkušenosti s nákupem produktu irelevantní a před samotným nákupem je

zapotřebí zjistit velké množství informací. Nákupce hledá nové možnosti, nové způsoby

řešení problému a také nové dodavatele. Čím je koupě nového produktu riskantnější a ná-
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kladnější, tím více účastníků se na rozhodovacím procesu podílí a tím usilovnější je sběr

informací a více času si rozhodnutí vyžádá. Nové nákupy mívají důsledky ovlivňující fi-

nanční pozici organizace, pověst společnosti a především kvalitu produktu.

2.2 Klasické modely nákupního procesu

Klasické modely se vyvinuly ve výrobní sféře v 70. letech 20. století. Jde přede-

vším o tyto modely:

Model Robinsona a Farise = Buygrid model – Philip Kotler nazval tento model

jako systém kupní sítě a je považován za základní model nákupního procesu rozhodování

v podniku. Tento proces má osm fází vztahujících se k nákupním situacím a jeho výhodou

je popis a systematické rozčlenění fáze nákupu.

1. fáze – zjištění problému

2. fáze – základní údaje o potřebě

3. fáze – specifikace produktu

4. fáze – hledání dodavatele

5. fáze – posouzení nabídek

6. fáze – výběr dodavatele

7. fáze – objednávka

8. fáze – zhodnocení


[…]


Ich würde die Firma raten, dass die Konsignationslager für matellurgische Material

errichten. Nach Beratung mit Belieferungabteilung traf ich mit den Barrieren. Ich stieß an

die Zurückhaltung der Lieferanten und Anforderungen an die Laberung und Handhabung.

Die Reserve müsste hier mindestens sechs Monate liegt, aber das die Menge 58 Millionen

Krönen stellt.

Konsignationslager könnte das Unternehmen für die Schleifsmitteln genutzt

werden. Die Schleifsmitteln ist nicht anspruchvoll nach Lagerung und es ist teuer. Der

mittlere Wert war in Jahr 2010 um 165 Tausend Krönen höher. Am Ende des Jahrs hat die

Reserve unter dem mittleren Wert gesunken. Konsignationslager würde die Einsparungen

300 Tausend Krönen trotz dieser Tatsache bringen.

Die Gesellschaft trifft sich mit hohen übermäßigen Reserven. Es geht um Material

mit starkesten Sinken den Verbraucht. Es bedeutet, dass das Material in Jahren 2008 und

2009 mehr als in Jahr 2010 bestellt und verzehrt wurden. Die Sinke hat im Zusammenhang

mit Nachfrage nach einer bestimmten Art von Ware gesunken. An der Lage blieb große

Menge an Material. Die Belieferungabteilung kann nicht diesen Prozess beeinflussen. Die

Gesellschaft muss die Entwicklung die Nachfrage nach der Ware abschätzen. Ich empfehle

die Reserven reduzieren, weil die Gesellschaft die Speicher erreicht.
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KS Konsignační sklad

PK Pilové kotouče

PP Pilové pásy
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SK Slinutý karbid

Z Zásoba
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Dpr Průměrná výše dodávky

Dnová Nová dodávka

MTZ Materiál pro technické zabezpečení
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PŘÍLOHA P II: POSTUP VÝROBY A SEZNÁMENÍ

S MATERIÁLY

Obrázek 11 – Pilový kotouč

1/ Materiály pro výrobu SK pil

Materiály používané pro výrobu SK pilových kotoučů (dále jen PK) jsou nakupo-

vány pouze u renomovaných dodavatelů a jejich jakost vždy odpovídá určeným řezným

podmínkám, řezanému materiálu a určenému způsobu použití. Jsou prováděny pravidelné

testy na moderních zkušebních strojích a získané poznatky se ihned aplikují do výroby.

a) Hutní materiál – těla PK jsou vyráběna z uhlíkaté nástrojové oceli, která je do-

dávána v podobě pásky kalené za studena, především z německých válcoven. Technické

označení oceli je 75 CR1 (DIN 1.2003).

Obrázek 12 – Kalená páska

b) Břitové destičky SK – „Slinutý karbid je materiál pro výrobu obráběcích ná-

strojů. Nejčastěji je používán karbid wolframu (chemický vzorec WC), jenž se vyrábí spé-

káním (sintrováním, slinováním).“

Pro zvýšení výkonu a životnosti PK a kvality řezu se těla pilových kotoučů osazují

řeznými břity ze slinutého karbidu. SK plátky se dodávají v umělohmotných krabičkách se

šroubovacím víčkem.

Obrázek 13 – SK plátky

c) Sendvičová pájka – k přichycení břitových destiček se používá sendvičová páj-

ka. Jedná se o úzký pásek stříbra a mědi. Označení pájky je 49/Cu, to znamená, že materiál

obsahuje 49 % čistého stříbra. Pájený spoj musí být schopen odolávat vysokým silám a

nesmí se uvolnit, nesmí převádět vibrace z řezného procesu od tvrdokovu, čímž by mohlo

dojít také k prasknutí. Stříbrná pájka je dodávána v cívkách.

2/ Výroba SK pil

Technologický postup výroby PK obsahuje čtyři základní a nejdůležitější operace.

1. Výroba těla pilového kotouče – tvar těla PK se navrhne a nakreslí pomocí počí-

tačového programu CAD. Tento výkres se přenese do laserového řezacího stroje, který tělo

vyřeže z kalené pásky.

2. Pájení – pomocí pájecího stroje se připevní břitová destička k tělu. Jedná se o

proces tvrdého pájení, kdy se stříbrná pájka indukčně zahřeje spolu s destičkou a ocelovým

tělem na teplotu 750 – 800 °C. Po ochlazení vznikne nerozebíratelný spoj. Používají se

nejmodernější pájecí technologie. Pájecí automaty jsou od německé firmy KIRSCHNER a

proces pájení je zcela automatizován.

3. Rovnání a vyztužení – pro zvýšení tvrdosti a tuhosti těla, které pracuje při vyso-

kých otáčkách, se do plochy těla za pomocí dvou protiběžných ocelových koleček vlisují

vytužovací kroužky (prstence). Samotné tělo je také rovnáno pomocí rovnacího stroje, kde

prochází řadou válců, které tlakem rovnají plochu těla. Proces se provádí moderním rovna-

cím zařízením FLAT MASTER, všechny vyrobené kusy prochází rukama pracovníků kon-

trolujících hodnoty bočních házivostí.

4. Ostření – pro dosažení vysoké ostrosti břitových destiček se provádí ostření pi-

lových kotoučů. Slinutý karbid je velmi tvrdý a odolný materiál, proto se pro ostření pou-

žívají diamantové brusné kotouče. Břitová destička (zub) se ostří ze všech čtyř stran (boky,

čelo a hřbet), tak aby se dosáhlo maximální ostrosti řezných stran. Ostření je nejdůležitější

operace při výrobě a provádí se na strojích VOLLMER diamantovým brusivem, které do-

dává rakouská firma TYROLIT.

5. Balení – pro přepravu, skladování a samotný prodej zákazníkům se pilové ko-

touče balí do kartónových obalů. Zboží se pak dále zasílá na dřevěných paletách, nebo

v případě zámořských destinací v dřevěných bednách.