HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lucie Pecháčková

Téma BP: Optimalizace nákupních procesů ve společnosti PILANA Woods s.r.o.

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 8,5/6=1,42

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou nákupních procesů vybrané společnosti. Hlavním cílem práce bylo navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení situace v oblasti nákupní činnosti.

Teoretická část se zaměřila na základní informace k nákupní činnosti – modely nákupního chování, marketingové pojetí nákupu, zásoby a jejich řízení.

Praktická část charakterizuje firmu a její produkty. Dále studentka zaměřila svoji pozornost na oblast zásobování a zásob - provedla rozbor současného stavu a analyzovala vybrané kategorie zásob včetně ABC analýzy a nákupní strategie. V závěru je provedeno shrnutí a navržená některá opatření vedoucí k optimalizaci nákupní činnosti.

V práci chybí některé komentáře nebo jsou neúplné, chybí zařazení číselných podkladů do příloh.

Doplňující dotazy:

1. Komentujte vývoj skladu materiálu uvedený na s.44
2. Uveďte pozitivní i negativní dopady vyššího stavu zásob než je vypočítaný průměr.
3. Bylo by možné využít ve firmě i jiné metody řízení zásob než zmíněná metoda ABC?

Návrh na výslednou známku BP: B – VELMI DOBŘE

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 15.5.2011

.....
podpis hodnotícího